**Q**uodam autem tē-  
pore qdam duo pbi audientes fa-

nam beati Antonii: perrexerunt ad eum  
Qui cum inter se quasdam questiones ha-  
buisset: despiciētes pbi factum Antonius  
velut imperitū & sine litteris viz: reuersi  
sunt ab eo. Volentes autē eū si nihil am-  
plius potuissent ledere. vel de cellula ei<sup>o</sup>  
magis prestigijs & circūuentione demo-  
num pturbare: immiserūt ei nequissimos d<sup>o</sup>  
mones ad ipugnatōem. hac iuidia & liuo-  
re pcullsi: eo qd multi hoīum. ad illū velut  
dei famulum quotidie cōuenirēt. Quq;  
illo nunc qdē imprimēte pectori suo & frō-  
ti signaculū crucis. nunc hō oratōi suppli-  
citer icubante. nec appropinquare qdē di-  
rissimi demones eidē auderēt: reuertebā-  
tur ad eos q illos direxerant sine effectū.  
Tunc illi alios rursū qsi potētiores mi-  
serunt. Cumq; & illi fatigati reuertissent:  
iterum alios nihilominus potentiores ac  
vehementiores aduersus militem xp̄i de-  
stinauerūt: q nihil penitus pualuerūt An-  
tonio viriliter reluctāte. Hō itaq; nihil p-  
fecerūt tales. tātēq; eoz infidie tota magi-  
ca arte & nigromancia quesite. vt per hec  
euidētissime cōprobarent magnā h̄tutē  
iesse p̄fessionī xp̄ianoz: qbus ille tā seue  
ymbre nihil Antonii. nō solū ledere: sed  
nec p̄ictō qdē de habitaclo suo valuerūt  
pturbare. Pro hac ergo admiratōe stupe-  
facti pbi: cōfessim ad sanctū Antonii vene-  
runt: impugnatōem suaz magnitudinē. &  
causas atq; insidias liuoris sui ei patefere-  
rūt: xp̄ianos se fieri protinus poposcerūt  
Cumq; diem ab illis prodite impugnatō-  
nis requireret: indicauerunt. **A**sseruit  
autem se beatus Antonius amarissimis  
cogitatōnū stimul tūc fuisse pulsātū. Eū-  
dē beatū antoniū. ita nōnūq; ī orōne noui-  
m<sup>o</sup> p̄stitisse: vt eodē ī excessu mentis fre-  
quer̄ orārē. cū solis ort<sup>o</sup> cepisset infidē.  
audierim<sup>o</sup> eū ī furore spirit<sup>o</sup> sic p̄claman-  
tē. qd me ipedis sol. q ad hoc oriris: vt me  
ab hui<sup>o</sup> veri luminis abstrabas claritate.  
**F**init tertia pars principalis hui<sup>o</sup> opis.  
videlicet liber d<sup>o</sup> regulari. ouersatōe egip-  
tiorum monachorum: & eoz qui degunt  
apud palestina. vel Mesopotamiam;

Incipit plogus facti Paskasij ad exhortatione sanctoz patrū tā grecoz q̄ egiptōz

**D**omino venerabili patri Martino presbitero et abbatipaskasius. Vitas patrum sanctorum grecorum. ut cetera facundia studiose conscripseras. iussus a te sanctissime pater: in latinum transferre sermonem in solito si licuisset opere rennuissem. Neque enim unquam quod scribi vel legi potest excudi ingenio aut conscientia cordis prohibente. Scire enim me quod nihil sciam non audeo dicere: ne verbum hoc sapientissimo Socrati farripias. Sed quia tua pater necesse est iussione vitar non glorior ingenio: sed fidem quam tibi debeo. etiam opere iniuncto prestabo. Meriti: quia eloquentium virorum libri sunt plurimi. sermone latino conscripti. quorum lectiois expertus me esse. te etiam astruente testificor si quid de illis aut hoc inferum forte repereris. ut minus eleganter expressum. ne mee culpe deputeretur error: quia sicut in dato mihi codice repperi ea scripta sic transtulisti. licet nec ea studiose posse me perscrutare. Unde restat: ut quod te iubente cepit te orante perficiam; que tamen si scribenda decreueris. ut tuo polire sermone digneris exposco; Meque enim mihi liquerebit quedam placuisse tibi: non et aliqua displicuisse cognoverim. Incipit liber exhortationum. Et primo contra castri margiam ad deuitandum gule desiderium.

**Q**uidam frater quem admodum in cella propria degere deberet: abbas Sysoi requisit; cui respondit abbas Sysoi. Comede inquit panem tuum et salem: et non sit tibi necessitas aliquid excoquendi: aut longius euagandi. Alteri quoque idem requirenti. Respondit Daniel propheta eum dixit: Panem desiderio non comedi. Dixit vnus senex ad alterum senem habentem caritatem. et suscipientem tam monachos multosque secularis: lucerna quidem multis lucet: rotam tamen propriam incendit. Dixit vnus

ex patribus quia inuenitur homo multum comedens. et adhuc esuriens continet se: ne fatiatur: alter autem comedit parum et satiatur. Qui autem multum comedit et adhuc esuriens continet se: maiorem mercedem habet. Quis ille qui parum comedit et satiatur? dixit quidam senex. Ne quod desideraueris aliquando manduces. Comede autem quod transmissum tibi fuerit a domino: et gratias ei ages. Quidam frater impugnabatur a spiritu blasphemie. et erubescerebat dicere et quoscumque audisset magistros senes. pergebat ad eos. ut illis declararet: et mox ut perueniebat. vercundabatur dicere. Cum autem frequenter ad abbatem Pimenium veniret. vidit eum senex habentem cogitationes: et dicit ei. Ecce frequenter venis ad me habens cogitationes: et sic iterum remeas. tristis tecum illas portans. dic ergo mihi fili. quid est quod habes? At ille dixit. In blasphemiam impugnat me diabolus: et erubescere dicere. Et mox ut aperuit causam: lenior impugnatio eius apparuit. Et dixit ei senex. ne contristeris fili. Quando enim hec cogitatio aduenit: dic. Ego hac causa opus non habeo: blasphemiam tua super te sit sathanas. Hanc enim causam anima non vult. Quas cumque enim causam anima noluerit non diu permanebit. Et ita frater ille discessit: dixit abbas Moyses: Per has quatuor res pollutionis passio gignit. per abundantiam escæ et potus et satietatem somni. per otium et iocum. et ornatis vestibus. Ite dicit. corporee multe sunt passiones. Et dicit ei frater: et que sunt abbas? At ille respondit. quia paulus apostolus dicit fornicatio et immunditia. vel omnis cupiditas. nec nominetur in vobis: sicut decet sanctos: visus quoque et fiducia frequenter ad prelium veniunt. De abbate machario

**A**bbas macharius refertur quod cum maneret in illa solitudine vbi solus residebat: iseri? at fuit altera solitudo. que plena erat multis fratribus: sero per viam circumspiciens. vidit demonem venientem in figura bovis: vestitum linea tunicam perforata: et per

## Tertia pars

Gula foraina vasa parua pēdebāt, et dixit ei senex. Quo vadis maligne? Et respondit ei. Vado commouere fratres qui sunt in feruis. At senex. Et propter quod tot vascula tecum fers? At ille dixit. Gustus ferro fratribus: et ideo tanta fero, ut si vnu non placuerit, porrigo aliud, quod si et illud displicuerit ostendā aliud: et sic fieri non potest, nisi si vnu ex illis aliquid placeat eis, et hec dicens discessit. Permansit autem senex in eodem loco, iteque per viam circūspiciens: vsquequo demon rediret et cognosceret quod indicaret et cum rediret, dixit ei saluus sis. At ille respondit. Quid mihi istud habuisti quod omnes mihi contrarii facti sunt et nullus consilii meis acquiescit? Dixit ei senex, ergo nemine ibi habes amicū? At ille respondit, vnu habeo amicū, ipse mihi consentit: et quotiens viderit me huc atque illic, cito conuertit ad me velut ventus. Tunc quod nomen eius? ab eo requisitus, dixit: Quia Theopistus dicitur, et mox euauit. Exurgens itaque confestim abbas Macharius descendit ad inferiorem heremum. Quē cum vidisset fratres a longe, egressi sunt obuiam ei: et vnus quisque sperans quod apud se maneret, et parabat se. At ille requies cellam Theopisti: ad eum profectus est. Quē cum gaudio illum suscepisset, et essent yteraque soli: dixit ei abbas Macharius: Quē admodum tecum est frater? At ille respondit: Interim orationibus tuis bene est. Et senex ait, non te impugnant cogitationes? At ille ait. Interea bene sum. Erubescere enim dicebat. Et dicit ei senex. Ecce quot annis sum in solitudine, et ab omnibus honoror: et in hac etate cum sim senex, moleste sunt mihi cogitationes. Respondit Theopistus: et ait. Crede abba: quoniam et mihi. Tunc senex singulas cogitationes quas se impugnantem fingebat vsquequo confiteretur illi totum Theopistus. Post hec dixit senex. Quē admodum ieiunas? At ille dixit. Usque ad nouā. Dicit ei senex. Ieiuna vsque ad vespam, et de euangelio vel de aliis scripturis sine cessatiōe sepe aliquid meditare: et quotiens tibi aliquid cogitatio superuenerit, nunquam deorsum aspicias: sed sursum oculos cordis intende, et mox

omnis adiutor tibi erit, et ita discessit ad propria solitudinem. Et dum insisteret orationi circūspiciens viam: et vidit demonem eundem, et regreditur eum. Quo vadis? At ille simili modo fratres commouere respondit, cum autem reuerteretur, interrogauit eum senex. Quemadmodum nunc se habent fratres? At ille dixit. Male quoniam omnes agrestes effecti sunt, et quod de omnibus peius est, vnu quē habui amicū obediētē mihi: et ipse, nescio unde conuersus omnibus asperior est, et iuravi me non calcaturū illū locum, nisi post multum tempus. Et hec dicens, discessit. Interrogauit quidam frater cogitationes suas abbatē Pimeniū. Et respondit senex, monachus si ventrem et luxuriam et linguam renouerit, et vagatōem non fuerit sectatus, confido, quod non morietur sed viuat in perpetuum. Duo fratres ad abbatē Peliam venerunt impugnati a cogitationibus? Et videns eos senex quod corpulenti essent, itaque ad discipulum suum subridens dixit. Vere frater ego erubescere pro te, quia sic in sagina nutriti corporum tuum, quod est vermiculum sum: cum profitearis te esse monachum. Pallor enim cum humilitate et macies: decem est moachi. Itē dixit, quod monachus edens multum et opans multum, non confidat: quod autem parum edit, etiam si parum operetur, confidat et agat viriliter. Contra philargiam et de perfecta abrenūciatione **Q**uidam iuuenis volebat abrenūciare mundo, et frequenter eum egressum de domo sua reuocabat cogitationes inuolutes plurimis negociis. Erat enim diues valde. Uno die egresso eo, hostes imundi circūdederunt eum et multum puluerem excitauerunt ante illum. Ille hoc confestim expoliatus se, et iactans vestimenta sua: currebat nudus ad monasterium. Declarauit autem deo vni seni dicens. Surge et suscipe athletam meum. Surgens ergo senex obuiavit illi nudo: et cognoscens eum admiratus est, et dedit illi habitum moachibilem. Quoniam autem aliquid veniebat ad senem regere de cogitationibus variis: instruebat eos de abrenūciatione mundana: et dicebat. Illud frem regrite, quod nec iduinita sui corporis seruauit: quod ego ad mensuram renūciationis istius nec dum pueni: dicebat autem pa-

nlus abbas galatha. si aliq̄s res voluerit  
mōach<sup>o</sup> i cella sua h̄re. p̄ter eas sine qb<sup>o</sup> n̄  
pōt viuere: frequēter cogit e cella egredi  
z ita demonibus p̄uaricat ac decipit: Dic  
aut̄ ip̄e Paulus i vna quadragesima: cū  
sextario lētis: z paruo vasculo aque pdu  
rauit: vna mattulā faciēs: eadē terebat z  
reterebat: ne t̄mmodo foras exiret. Qui  
dā fr̄ req̄siuit senē dicēs. Fac abba carita  
tē: z dic mihi s̄monē. qd̄ debeā i iuētute  
cōgregare: vt habeā illud i senectute: Re  
spondit senex: Aut xp̄s adipiscere z cogita  
de te: aut certe pecuniā ne mēdicēs: q̄ tuū  
est eligere: aut dñz ocū aut māmonā. Fre  
quēter abbas Agathon suū discipulū cō  
monebat: dicēs. Ne aliq̄ tale aliqd̄ tibi  
acgras: qd̄ fr̄ te petēs dare pigeat: z p̄ hoc  
inueniaris mandata dei transgrediens.  
Qui petit: da ei: z volenti a te mutuari: ne  
auertaris. Nihil volendū monacho: si  
quid perdidit vel amisit.